АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 24 июня 2015 года № 98 -н
О внесении изменений в решение Собрания депутатов
МО «Ленский муниципальный район» от 06.10.2008 № 252-н

«О едином налоге на вмененный доход для отдельных
видов деятельности» и Значения корректирующего
коэффициента базовой доходности К2 для видов
предпринимательской деятельности по местам ведения
деятельности на территории МО «Ленский муниципальный  район»
В целях приведения в соответствие со статьями 18, 346.26 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании статьи  24 Положения о бюджетном процессе в МО «Ленский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 18.06.2014 № 34-н, и экспертного заключения Правового департамента администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области от 23.03.2015 № 09-02/263, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный  район», Собрание депутатов решило:

1. Внести в Решение Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 06.10.2008 № 252-н «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности» (в редакции решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 24.10.2012 № 175) (далее Решение) и Значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2 для видов предпринимательской деятельности по местам ведения деятельности на территории МО «Ленский муниципальный  район» (далее Приложение) следующие изменения:

1.1. в тексте дефисов третьего и четвертого пункта 2 Решения слово «автотранспортных» заменить словом «автомототранспортных».
1.2. в тексте дефиса пятого пункта 2 Решения слово «автомототранстортных» заменить словом «автотранспортных».
1.3. дефис одиннадцатый пункта 2 решения исключить.
1.4. подпункт 1.10 Приложения к решению изложить в следующей редакции:

«1.10. Парикмахерские и косметические услуги, оказываемые организациями коммунально-бытового назначения».
1.5. пункт 4 Приложения после слов «на платных стоянках» дополнить словами «(за исключением штрафных автостоянок)».
2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в установленном порядке.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                   А.Г. Торков
Председатель Собрания депутатов

МО «Ленский муниципальный район»                                          Т.С. Лобанова
Пояснительная записка

к проекту решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О внесении изменений в решение Собрания депутатов

МО «Ленский муниципальный район» от 06.10.2008 № 252-н

«О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности» и Значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2 для видов

предпринимательской деятельности по местам ведения

деятельности на территории МО «Ленский муниципальный  район»»
Правовым департаментом администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области (далее - правовой департамент) в марте 2015 года была проведена правовая и антикоррупционная экспертиза решения Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» от 06.10.2008 № 252-н «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности» (в редакции решения Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» от 24 октября 2012 года № 175) (далее - решение).
По мнению правового департамента, Решение содержит правовые нормы, не соответствующие законодательству Российской Федерации.
1. Пунктом 1 решения на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район» введен единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности.
Пункт 2 решения содержит перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход.
Пунктом 3 решения установлены значения корректирующего коэффициента К2 для видов предпринимательской деятельности с учетом особенностей ведения предпринимательской деятельности на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район».
Согласно пункту 2 статьи 18 Налогового кодекса РФ система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности отнесена законодательством Российской Федерации к специальным налоговым режимам.
Пунктом 3 статьи 346.26 Налогового кодекса Российской Федерации
регламентировано, что нормативными правовыми актами представительных
органов
муниципальных районов устанавливаются виды
предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится единый
налог, в пределах перечня, установленного пунктом 2 указанной статьи, а
также значения коэффициента К2, указанного в статье 346.27 Налогового
кодекса РФ, или значения данного коэффициента, учитывающие особенности
ведения предпринимательской деятельности.
Пункт 2 статьи 346.26 Налогового кодекса РФ определяет виды предпринимательской деятельности, в отношении которых может применяться система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.
Перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, установленный пунктом 2 решения, не может свидетельствовать о соответствии указанного пункта решения положениям пункта 2 статьи 346.26 Налогового кодекса РФ, поскольку содержит ряд нарушений указанной статьи Налогового кодекса РФ.
1.1. Дефисом третьим пункта 2 решения установлено, что оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств относится к видам предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход.
Аналогичные положения установлены дефисом четвертым пункта 2 решения в отношении оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок).
Вместе с тем согласно подпунктам 3 и 4 пункта 2 статьи 346.26 Налогового кодекса РФ система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности может применяться при оказании услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств, а также при оказании услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок).
Федеральным законом от 25 июня 2012 года № 94-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в подпунктах 3 и 4 пункта 2 статьи 346.26 Налогового кодекса РФ слово «автотранспортных» заменено словом «автомототранспортных».
Таким образом, положения дефисов третьего и четвертого пункта 2 решения не соответствуют подпунктам 3 и 4 пункта 2 статьи 346.26 Налогового кодекса РФ.
Правовой департамент предлагает в тексте дефисов третьего и четвертого пункта 2 решения слово «автотранспортных» заменить словом «автомототранспортных».
1.2. Дефис пятый пункта 2 решения относит оказание автомототранстортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг к видам предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход.
Вместе тем подпунктом 5 пункта 2 статьи 346.26 Налогового кодекса РФ определено, что система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности может применяться в сфере оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг.
Следовательно, дефис пятый пункта 2 решения не соответствует положениям подпункта 5 пункта 2 статьи 346.26 Налогового кодекса РФ.
Правовой департамент в целях приведения текста дефиса пятого пункта 2 решения в соответствие с подпунктом 5 пункта 2 статьи 346.26 Налогового кодекса РФ предлагает слово «автомототранстортных» заменить словом «автотранспортных».
1.3. Дефис одиннадцатый пункта 2 решения определяет, что размещение рекламы на транспортных средствах относится к видам предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход.
Подпунктом 11 пункта 2 статьи 346.26 Налогового кодекса РФ в редакции Федерального закона от 22 июля 2008 года № 155-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» определено, что система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности может применяться при размещении рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств.
Таким образом, дефис одиннадцатый пункта 2 решения противоречит положениям подпункта 11 пункта 2 статьи 346.26 Налогового кодекса РФ.
Поскольку в тексте дефиса двенадцатого пункта 2 решения содержится указание на то, что размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств относится к видам предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, и ввиду несоответствия дефиса одиннадцатого пункта 2 решения положениям подпункта 11 пункта 2 статьи 346.26 Налогового кодекса РФ, правовой департамент предлагает дефис одиннадцатый пункта 2 решения исключить.
1.4. Значения корректирующего коэффициента К2 для видов предпринимательской деятельности с учетом особенностей ведения предпринимательской деятельности на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район» указаны в Приложении к решению, утвержденное пунктом 3 решения (далее - Приложение к решению).
Подпункт 1.10 Приложения к решению определяет значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2 для такого вида предпринимательской деятельности как услуги парикмахерских.
Подпунктом 1 пункта 2 статьи 346.26 Налогового кодекса РФ регламентировано, что система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности может применяться в сфере оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором услуг населению.
Согласно «Изменению 12/2010 ОКУН Общероссийский классификатор услуг населению ОК 002-93», принятому и введенному в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 23 декабря 2010 года № 1072-ст, наименование группировки 019300 8 изменено и изложено в следующей редакции: «Парикмахерские и косметические услуги, оказываемые организациями коммунально-бытового назначения».

Таким образом, подпункт 1.10 Приложения к решению не соответствует наименованию группировки 019300 8 Общероссийского классификатора услуг населению, утвержденного постановлением Госстандарта России от 28 июня 1993 года № 163.

Правовой департамент предлагает подпункт 1.10 Приложения к решению изложить в следующей редакции:

«1.10. Парикмахерские и косметические услуги, оказываемые организациями коммунально-бытового назначения».

1.5. Пункт 4 Приложения к решению определяет значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2 для такого вида предпринимательской деятельности как оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках.

Вместе с тем согласно подпункту 4 пункта 2 статьи 346.26 Налогового кодекса РФ вид деятельности, по которому может применяться система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход имеет иное наименование, а именно указано, что услуги по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках признается видом деятельности, по которому может применяться система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, но за исключением штрафных стоянок.

Из вышеизложенного следует, что пункт 4 Приложения к решению не соответствует подпункту 4 пункта 2 статьи 346.26 Налогового кодекса РФ.

Правовой департамент предлагает пункт 4 Приложения к решению после слов «на платных стоянках» дополнить словами «(за исключением штрафных автостоянок)».

Доводы заключения правого департамента являются обоснованными и их необходимо удовлетворить.
Принятие представляемого для принятия решения приведет к устранению противоречий между муниципальным актом и Налоговым кодексом РФ.
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                   А.Г. Торков
Перечень

муниципальных правовых актов, принятия, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие Решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 06.10.2008 № 252-н «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности» и Значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2 для видов предпринимательской деятельности по местам ведения деятельности на территории МО «Ленский муниципальный  район»»
Принятие Решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 06.10.2008 № 252-н «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности» и Значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2 для видов предпринимательской деятельности по местам ведения деятельности на территории МО «Ленский муниципальный  район»» не потребует отмены, изменения или дополнения других муниципальных правовых актов.
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                  А.Г. Торков

Финансово-экономическое обоснование
к проекту решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О внесении изменений в решение Собрания депутатов

МО «Ленский муниципальный район» от 06.10.2008 № 252-н

«О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности» и Значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2 для видов

предпринимательской деятельности по местам ведения

деятельности на территории МО «Ленский муниципальный  район»»
Принятие решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 06.10.2008 № 252-н «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности» и Значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2 для видов предпринимательской деятельности по местам ведения деятельности на территории МО «Ленский муниципальный  район»» не потребует дополнительных затрат из муниципального бюджета муниципального образования «Ленский муниципальный район».

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков